Renta Variable Local

Reporte Mensual de Flujos Institucionales
Reporte Mensual AFPs Agosto

m Durante el mes de agosto, los fondos de pensiones registraron
compras netas (MMUS$ 232), acumulando una inversién de MMUS$
74 en los Ultimos doce meses.

m La exposicién a renta variable local alcanzé un 7,2%, lo que
significé un aumento de 62 pb con respecto al mes anterior.

m En términos sectoriales, la mayor inversion se registré en Bancos
(Us$ 107.0 millones) y en Commodities (US$ 65.8 millones),
disminuyendo sus participaciones en 39 pb y 7 pb,
respectivamente. Por otra parte, la mayor desinversion se
concentré en Telecom (US$ 22.6 millones) y en Construccién (Us$
1.0 millones), modificando su participacién a 16% y 0,6%,
respectivamente.

m Las mayores compras del mes de agosto estuvieron
concentradas en Chile (US$ 135.3 millones), Enelom (US$ 57.0
millones), Copec (US$ 30.7 millones), Falabella (US$ 21.2 millones) y
Sgm-b (US$ 17.8 millones).

m Las mayores ventas del mes de agosto estuvieron concentradas
en Sonda (US$25.5 millones), Bsantander (US$ 19.9 millones),
Enelchile (US$ 14.0 millones), Bci (US$ 11.7 millones) y Colbun (US$ 5.7
millones).
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Inversiones y Desinversiones (MMUS$)

Agosto
CHILE 135:3] SONDA 25.5
ENELAM 57 BSANTANDER 19.9
COPEC 30.7 ENELCHILE 14
FALABELLA 212  BCI 1.7
SQM-B 17.8 COLBUN 5.7

Ultimos Doce Meses

BSANTANDER 237  CENCOSUD 201
ENELAM 236  ENELCHILE 148
FALABELLA 156 AESANDES 79
CHILE 71 ENTEL 62
SQM-B 69  MALLPLAZA 51

Composicion Por Activo Fondo de
Pensiones

R.F.

Int.
14,6% RV.
Nac.
7,38%

Fuente: Superintendencia AFP y Estudios Security
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12 de septiembre 2022
Renta Variable Local

Bancos concentro las mayores compras del mes

m En términos sectoriales, la mayor inversion se registré en Bancos (US$ 107.0 millones) y en Commodities (US$ 65.8
millones), disminuyendo sus participaciones en 39 pb y 7 pb, respectivamente. Por otra parte, la mayor desinversién se

concentré en Telecom (US$ 22.6 millones) y en Construccion (US$ 1.0 millones), modificando su participacion a 1,6% y
0,6%, respectivamente.
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m La exposicién a renta variable local alcanzé un 7,2%, lo que significé un aumento de 62 pb con respecto al mes
anterior (6.6%), y un aumento de 64 pb respecto al afo anterior (6,6%).

Exposicién Renta Variable Local en Fondos de Pension Descomposicién Fondos por Clase Activo (MMUS$)

Renta Variable Nacional 3.277 2972 4148 1.017 513
15%= % sobre Fondo 12% 10% 7% 3% 2%
Renta Fija Nacional 1295 6.424 26.860 20.281 20.947
% sobre Fondo 5% 22% 45% % 89%
Renta Variable Extranjera 16.732 13.143 16.357 3.491 466
10% = 7% % sobre Fondo 64% 46% 27% 12% 1%
Renta Fija Extranjera 4.019 5.446 10.246 2.834 1.087
% sobre Fondo 15% 19% 17% 10% 4%
Otros 125 206 720 396 287
Fondo Total 25.758 28.547 58.952 28.269 23.491
Sk T T TR T B T L L L Limite Renta Variable 80% 60% 40% 20% 5%
§ B § 5 5 5 5 5 5 5 5 § § § Holgura Renta Variable 597 1.012 3.075 1144 194
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Renta Variable Local

Reporte Mensual FFMM Agosto

m Durante el mes de agosto, los fondos mutuos registraron
compras netas (MMUS$40), acumulando una desinversion de
MMUS$276 en los Gltimos doce meses.

m En términos sectoriales la mayor inversién se registrd en Real
estate (US$ 9.7 millones) y en Bancos (US$ 9.4 millones), aumentd y
disminuy6 su participacion en 118 pb y 118pb, respectivamente. Por
otra parte, la mayor desinversién se concentré en Salud (US$ 0.1
millones) y en Commodities (US$ 0.1 millones), modificando su
participacién a 0,1% y 33,5%, respectivamente.

m Las mayores compras del mes de agosto estuvieron
concentradas en Enelchile (US$ 10.7 millones), Bci (US$ 9.1 millones),
Aguas-a (US$ 8.5 millones), Parauco (US$ 5.5 millones) y Falabella
(US$ 4.5 millones).

m Las mayores ventas del mes de agosto estuvieron concentradas
en Enelam (US$111 millones), Sgm-b (US$ 7.2 millones), Quinenco
(Us$ 2.9 millones), Bsantander (US$ 2.2 millones) y Cap (US$ 1.9
millones).
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Composicién Sectorial FFMM

BANCOS

26,2% COMMODITIES

33,5%

UTILITIES
1,8% TELECOM
2,3%

CONSUMO

4,6%
TRANSPORTE
4,7%
REAL ESTATE
5,0%

RETAIL
11,0%

Inversiones y Desinversiones (MMUS$)

Agosto
ENELCHILE 10.7 ENELAM IR
BCI 9.1 SQM-B 7.2
AGUAS-A 85  QUINENCO 2.9
PARAUCO 55  BSANTANDER 22
FALABELLA 45 CAP 1.9

Ultimos Doce Meses

ITAUCORP 239 SQM-B 151.7
ENELCHILE 9.8  VAPORES 48
MALLPLAZA 6.7  FALABELLA 36.2
PARAUCO 6 BSANTANDER 19.7
IAM 5.8 CONCHATORO 15.4

Fuente: CMF y Estudios Security
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12 de septiembre 2022

Renta Variable Local

Real estate concentré las mayores compras del mes

m En términos sectoriales la mayor inversion se registrd en Real estate (US$ 9.7 millones) y en Bancos (US$ 9.4 millones),
aumentd y disminuyd su participacion en 118 pb y 118pb, respectivamente. Por otra parte, la mayor desinversion se
concentré en Salud (US$ 0.1 millones) y en Commodities (US$ 0.1 millones), modificando su participacién a 0,1% y 33,5%,

respectivamente.

Inversiones y Desinversiones Sectoriales (MMUS$) Sub y Sobreponderacién Sectorial de Cartera FFMN
respecto al IPSA
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m En términos de exposicién, la mayor sobreponderacion sectorial con respecto al IPSA se dio en Construccion (1,0%),
mientras que la mayor subponderacién se dio en Bancos (-2,2%).

Sub y Sobreponderacién por Accién de Cartera FFMM respecto al IPSA
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Anexo 1: Cartera Renta Variable AFPs

AGUAS-A
ALMENDRAL
ANDINA-A
ANDINA-B
ANTARCHILE
BANVIDA
BCI
BSANTANDER
CCu
CENCOSHOPP
CENCOSUD
CHILE
CINTAC
CMPC
COLBUN
CONCHATORO
COPEC
ECL
EMBONOR-B
ENELAM
ENELCHILE
ENTEL
FALABELLA
FORUS
HF
ITAUCORP
MALLPLAZA
NITRATOS
NORTEGRAN
PARAUCO
QUINENCO
RIPLEY
SK
SMSAAM
SMU
SQM-B
OTROS
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-0,0
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125
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-0,0
16,8
-57

0,7
30,7
-19

57,0
-14,0
29
212
18
10
19
12
-0,0
0,0
54
16
01
-0,2
0,5
-1,0
17,8
-27,7

7,6
-28
-04
16,9
-17,7
-0,0

-28,0
237,7

51

40,9
-201,7
72,0
08
-40,3

12,4
30,8
-310
=17

236,3
-148,2
-622
156,7
14
14,1
13,9
-51,0
-0,0
0,0
-5,9
-45,2
=17
-6,0
-19,1
-4,9
69,4
-77.8

15,9
223
452
77,3
53,2

45
405,
660,0

42
472,0
560,1
607,9

12,0
544,6
350,1

60,7

10531
72,4
55,8

1m4,5
140,8
1298
4813
15,
n9;8
285
108,6
84
24,7
52,0
358
445

987

19,9

16,2

286521
29,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,2
04
0,0
03
03
0,4
0,0
03
0,2
0,0
0,6
0,0
0,0
0,7
01
01
03
0,0
01
0,0
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0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
01
0,0
0,0
17
0,0

54
57
80
13
09
838
85
0,

13,0
6,1
12
1

20,3
6,4
9,2
123
17,4
9,2
5,9
137

44
213
24
5,
16
14
52
08
126
92
31
25
19,3
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Anexo 2: Cartera Renta Variable FFMM

AGUAS-A
ANDINA-B
ANTARCHILE
BCI
BESALCO
BSANTANDER
CAP
ccu
CENCOSHOPP
CENCOSUD
CHILE
CMPC
COLBUN
CONCHATORO
COPEC
ECL
EMBONOR-B
ENELAM
ENELCHILE
ENELGXCH
ENTEL
FALABELLA
FORUS
HF
HITES
IAM
ILC
INDISA
INGEVEC
INVERCAP
ITAUCORP
LAS CONDES
MALLPLAZA
MASISA
NORTEGRAN
ORO BLANCO
PARAUCO
QUINENCO
RIPLEY
SALFACORP
SECURITY
SK
SMSAAM
SMU
SOCOVESA
SONDA
SQM-A
SQM-B
TRICOT
VAPORES
OTROS
TOTAL

85
42
04
92
05
-22
-19
34
06
-19
45
10
02
-14
42
08
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-1,2
107
02
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45
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-09
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-26
25
-17
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-4,4
27
-2]
-14,1
44
17
-6,2
-15,4
46
-95
-13
-2,2
98
-7
22
-36.2
-16
-2,7
-06
58
-18
-09
-07
-03
239
-0,0
6,7
-05
27
37
6,0
49
-6,4
-19
07
02
-4]
-02
03
-49
14
-151,7
-03
-48,0
-65
-277]

223
26,1
07
67,3
26
68,2
184
137
26,0
70,2
115,2
65,7
15,0
12,6
86,2
83
43
52
324

16,6
38,38
25
24
13
153
0,7
0,5
15
0,4
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0,4
20,7

10,5
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236
16,8
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37
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24
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03
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12
49,0
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21
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12
10
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07
04
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01
14
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02
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0,0
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09
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14
09
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02
09
0,0
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16,6
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01
99,6
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0,0
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0,9
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0,7
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